Proc. Leg. nº 2521/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 565/2025

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações atualizadas sobre o
diagnóstico e tratamento da depressão
pós-parto na rede pública de saúde.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

A depressão pós-parto é uma condição de saúde mental que pode afetar

profundamente a vida da mulher, da criança e de toda a família. Reconhecida como

um problema de saúde pública, essa condição merece atenção especial por parte

das autoridades, especialmente no âmbito da atenção básica e da saúde mental.

Apesar dos avanços na saúde da mulher e das ações já desenvolvidas no

município, é essencial garantir que as mães recebam diagnóstico precoce,

acolhimento e tratamento adequado. A articulação entre os programas de pré-natal,

saúde mental e apoio psicossocial é fundamental para assegurar esse cuidado de

forma humanizada e eficaz.

Nesse sentido, este requerimento visa atualizar as informações sobre as

ações da rede pública municipal no atendimento a mulheres em situação de

depressão pós-parto, visando acompanhar a efetividade das políticas públicas e

colaborar com a construção de estratégias de fortalecimento dessa importante frente

de cuidado.

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

Proc. Leg. nº 2521/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

1- Atualmente, há na rede municipal de saúde algum programa
permanente com o objetivo de diagnosticar e tratar a depressão pós-
parto?

2- Em caso afirmativo, quais ações e tratamentos são ofertados às
mulheres que apresentam sintomas dessa condição?

3- Houve crescimento no número de casos diagnosticados de depressão
pós-parto nos últimos meses? Em caso afirmativo, há alguma análise
sobre os fatores que possam ter contribuído para esse aumento?

4- Quais são os canais de apoio e acolhimento disponíveis às mães e
familiares que buscam ajuda diante de quadros de depressão pós-
parto?

5- Existe capacitação contínua para os profissionais da atenção básica
com foco na detecção precoce e abordagem adequada da depressão
pós-parto?

Valinhos, 30 de abril de 2025.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8J4PZ1Z4HFHT4S8M
		2025-04-30T09:13:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura